Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 160/2014

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Governador do Estado de São
Paulo, Dr. Geraldo Alckmin para

implantação do “CARTÃO

RECOMEÇO” na cidade de Santa
Bárbara d´Oeste - SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Santa Bárbara d´Oeste é hoje uma das cidades
da Região Metropolitana de Campinas, com uma população aproximada de
3.004.083 pessoas e que está assistindo e acompanhando todos os dias nos
noticiários de cidade (mídia escrita e falada) o crescimento de usuários de
drogas e grande número de drogas sendo encontrada em moradias na nossa
cidade.

CONSIDERANDO que, através do ofício nº 180/2014-SG enviado pelo
Sr. Rodrigo Maiello, segundo a Secretaria Municipal de Saúde de Santa
Bárbara d´Oeste informa que não há hoje nenhum atendimento especial para
dependentes químicos na nossa cidade, entretanto está em andamento um
projeto para implantação de um Núcleo Álcool e Drogas, a ser instituído
futuramente.

CONSIDERANDO que, Campinas, cidade vizinha, teve o projeto
implantado na cidade em julho de 2013 com 100 cartões e hoje já atendem
299 pessoas, contando hoje 166 vagas disponíveis, a meta é atingir 500
cartões até o final do ano, que mostra o sucesso do projeto.

CONSIDERANDO que, o governador do Estado de São Paulo, Dr.

Geraldo Alckmin lançou em maio de 2013 o “CARTÃO RECOMEÇO”,
destinado à recuperação voluntária de dependentes químicos através de
parcerias com as entidades da sociedade civil que tem experiência para
realizar esse trabalho.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Governador do
Estado de São Paulo, DR. GERALDO ALCKMIN, solicitando o questionamento
para saber como Santa Bárbara d´Oeste poderá participar deste majestoso
projeto, podendo ajudar não só os dependentes químicos, mas também toda
sua família. - Palácio dos Bandeirantes, Avenida Morumbi, nº 4500, Morumbi,

São Paulo - CEP: 05650-905.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de maio de 2.014.

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA

“VENDEDOR JESUS”
                                                       -vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Notícias

Campinas receberá 500 cartões 'Recomeço' para tratar dependentes

químicos

09/05/2013 - 16:19

Campinas é uma das 11 cidades do estado de São Paulo que será contemplada pelo
“Cartão Recomeço”, benefício do governo estadual destinado à recuperação
voluntária de dependentes químicos. A cidade receberá pelo menos 500 dos 3 mil
cartões que serão distribuídos em todo o estado em um prazo de 60 dias.

“A escolha do nome do projeto foi muito feliz e traduz com precisão a proposta do

governo estadual. A dependência fecha oportunidades, e essa iniciativa reabre os
horizontes das vítimas da dependência química. É um nova chance para que elas se
reergam e se emancipem de um problema que tanta dor causa nas vítimas nas
famílias e na comunidade em geral”, afirmou o prefeito Jonas Donizette.

O cartão, lançado na cidade de São Paulo na manhã desta quinta-feira, 9 de maio,
tem a finalidade de custear o atendimento nas entidades que serão selecionadas
pelo Estado por meio de um edital. O valor do benefício é de R$ 1.350,00 mensais e
apenas maiores de 18 anos terão acesso ao cartão.

A seleção dos pacientes será feita por meio dos equipamentos de saúde e o
tratamento será acompanhado pelas equipes de saúde e assistência municipais. A
supervisão será do governo estadual.

Segundo o governo estadual, o “Cartão Recomeço” custará R$ 4 milhões mensais.
Ele terá validade de 180 dias e não pode ser renovado. De acordo com o secretário
estadual de Desenvolvimento Social, Rodrigo Garcia, o prazo é o considerado o
ideal para o tratamento de dependentes químicos.

Campinas e região têm comunidades terapêuticas que funcionam há bastante
tempo. Além de Campinas, Diadema, Sorocaba, Ribeirão Preto, Bauru, São José do
Rio Preto, Presidente Prudente, São José dos Campos, Osasco, Santos e Mogi das
Cruzes foram escolhidas para esta primeira fase do programa.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

SP amplia tratamento a dependentes

químicos
O Cartão Recomeço é uma iniciativa para ajudar usuários que buscarem tratamento em

entidades

O governador Geraldo Alckmin lançou nesta quinta-feira, 9, o Cartão Recomeço,

destinado à recuperação voluntária de dependentes químicos no Estado. O beneficio faz

parte do compromisso assumido pelo Governo de São Paulo de combater o crack e

investir no tratamento da dependência química como doença e o dependente como ser

humano.

Inicialmente, serão distribuídos três mil cartões que irão custear o atendimento em

entidades escolhidas pelo Estado por meio de edital. A coordenação do programa será

feita por um grupo gestor formado por representantes das secretarias de

Desenvolvimento Social, da Justiça e Defesa da Cidadania e da Saúde.

De acordo com o governador, o benefício não será pago ao dependente ou à sua família.

Será destinado diretamente à entidade de tratamento por meio do cartão, que também

servirá para controle de comparecimento ao tratamento. “Existem casos que o

dependente químico não precisa ser internado, mas precisa de apoio para restabelecer o

vínculo familiar. Esse é um trabalho importante das comunidades terapêuticas”, disse.

Alckmin afirmou que mesmo após a internação e os 45 dias de desintoxicação, o

problema não está resolvido e é necessário o acompanhamento, a reinserção na

sociedade e o convívio familiar. “O que estamos fazendo são parcerias com as entidades

da sociedade civil que têm uma larga expertise para fazer esse trabalho.”

A primeira fase do programa será desenvolvida em 11 cidades: Diadema, Sorocaba,

Campinas, Bauru, São José do Rio Preto, Ribeirão Preto, Presidente Prudente, São José

dos Campos, Osasco, Santos e Mogi das Cruzes. Para a escolha dos municípios foram

utilizados os critérios de tamanho da rede de referência em assistência social e saúde,

além da localização nas regiões-polo.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”